EXTRATO DO CONTRATO Nº 400/2025

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 410/2025

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos publica:

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia

ANO XIII - Edição Nº 172
BAHIA - 17 de Junho de 2025 - Terça-feira

EXTRATO DO CONTRATO Nº 400/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 096/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2025

CONTRATANTE: O município de Oliveira dos Brejinhos, por meio da Prefeitura Municipal, inscrita no

CNPJ nº 13.798.905/0001-09, com sede administrativa na Praça João Nery Santana, nº 197, Centro,

CEP 47.530-000, Oliveira dos Brejinhos – BA.

CONTRATADA: ELETRO SOM BOQUIRA LTDA, CNPJ nº 02.546.615/0001-43.

OBJETO: Aquisição de sistema de sonorização completo e de alta qualidade, com o propósito de
atender às necessidades institucionais do Município, especialmente no que se refere à realização de
eventos, atividades culturais, educacionais e demais ações públicas que exijam equipamentos
modernos, funcionais e tecnicamente adequados à difusão sonora. Esta iniciativa é integralmente
financiada com recursos federais oriundos da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura
(PNAB), nos termos da Lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022, e em conformidade com os normativos
complementares que regulamentam a execução orçamentária, financeira e técnica dos recursos no

âmbito das políticas públicas de cultura. A aquisição contempla:

• Caixas acústicas ativas e passivas de alta potência (200 a 400W RMS), com
conectividade USB, SD, Bluetooth, entradas XLR, P10, RCA e Speakon, compatíveis com
uso em ambientes abertos ou fechados;

• Mesas de som profissionais, com múltiplas entradas balanceadas, efeitos digitais
integrados, equalizadores gráficos, phantom power, conectividade bluetooth, MP3 player
e USB;

• Microfones com fio e sem fio, dinâmicos e condensadores, inclusive kits completos
para bateria, com padrões cardioides, chave liga/desliga e acessórios como espumas
anti-puff, suportes e travas;

• Pedestais para microfones e caixas acústicas, ajustáveis, reforçados e com pintura
eletrostática;

• Direct boxes simples e duplos, conectores XLR, P10 e Speakon, cabos de áudio e de
energia diversos (coaxiais, HDMI, de comando, PP), todos com isolamento, blindagem e
medidas compatíveis ao uso profissional;

• Projetor multimídia de 4000 lúmens com entradas HDMI, VGA, USB, resolução XGA e
ampla compatibilidade de formatos;

• Tela de projeção retrátil com tripé, de estrutura em alumínio e tecido Matte White, com
enrolamento automático e sistema de ajuste de imagem;

• Cadeiras plásticas tipo bistrô, de alta resistência e ergonomia, para acomodação do
público em eventos culturais;

• Serviço especializado de montagem e instalação de todo o sistema de sonorização,
incluindo organização dos cabos, fixação dos equipamentos e testes de funcionamento;

• Capacitação técnica e treinamento prático, realizado por profissional técnico de som
certificado com, no mínimo, 120 horas de formação reconhecida e atestado de
capacitação pelo SATED/BA, conforme previsto na legislação profissional vigente (Lei nº
9.394/1996, Lei nº 6.533/1978 e Decreto nº 82.385/1978).

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia
Terça-feira, 17 de Junho de 2025 - Pag.2 - Ano XIII - Nº 172

VALOR: O valor total do contrato é de R$ 49.992,18 (quarenta e nove mil, novecentos e noventa e dois

reais e dezoito centavos). O pagamento será realizado mediante a entrega dos itens contratados,

acompanhados da respectiva nota fiscal emitida pela CONTRATADA.

VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 60 (sessenta) dias, com início em 02 de junho de 2025 e término

em 31 julho de 2025, podendo ser prorrogado nos termos da legislação vigente.

RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: A empresa foi escolhida com base na proposta

apresentada, que atendeu plenamente às especificações técnicas exigidas para a aquisição de sistema

de sonorização completo e de alta qualidade. A análise demonstrou que os equipamentos ofertados

são tecnicamente adequados às necessidades institucionais e culturais do Município, alinhando-se aos

objetivos da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB). A pesquisa de preços

evidenciou compatibilidade com os valores praticados no mercado, assegurando economicidade,

regularidade e vantajosidade da contratação.

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será realizado por meio de transferência bancária,

conforme cronograma estabelecido contratualmente, condicionado à entrega e instalação dos

equipamentos, ao atesto do fiscal do contrato e à apresentação da nota fiscal correspondente,

observadas as normas aplicáveis à execução dos recursos da Política Nacional Aldir Blanc (PNAB).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

AÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

2084 33.90.30.00/44.90.52.00/33.90.39.00 1719

FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO: Nos termos do artigo 117 da Lei nº 14.133/2021, serão designados
gestor e fiscal do contrato, que acompanharão a execução dos serviços, garantindo o cumprimento dos
prazos e a qualidade dos resultados esperados.

PUBLICIDADE E TRANSPARÊNCIA: Este extrato será publicado no site oficial da Prefeitura e no
Diário Oficial, em cumprimento ao princípio da publicidade, previsto no artigo 37 da Constituição Federal
e no artigo 175 da Lei nº 14.133/2021.

Oliveira dos Brejinhos - BA, 16 de junho de 2025.

____________________________________________
Clériston Uaide Reis Guedes Pereira

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia
Terça-feira, 17 de Junho de 2025 - Pag.3 - Ano XIII - Nº 172

EXTRATO DE CONTRATO Nº 410/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 097/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2025

OBJETO: Prestação de serviços especializados em comunicação visual, com foco na
criação de identidade visual exclusiva e materiais de divulgação digital e impressa para
a tradicional Festa de São Pedro do Município de Oliveira dos Brejinhos/BA.
CONTRATANTE: Município de Oliveira dos Brejinhos, inscrito no CNPJ sob o no
13.798.905/0001-09.
CONTRATADA: Mateus Ferreira de Oliveira/MEI – CNPJ nº 59.001.937/0001-24.
VIGÊNCIA: 02 (dois) meses, com início em 16 de junho de 2025 e término previsto para
16 de agosto de 2025.
VALOR TOTAL: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.
DATA DE ASSINATURA: 16 de junho de 2025.

Oliveira dos Brejinhos – BA, 16 de junho de 2025.

Clériston Uaide Reis Guedes Pereira
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia
Terça-feira, 17 de Junho de 2025 - Pag.4 - Ano XIII - Nº 172

		2025-06-17T15:34:58-0300
	IM PUBLICACOES LTDA:21904203000182